
Aktualitātes pārtikas un ēdināšanas iepirkumu 

jomā
Ilva Dreimane

SIA «Jūrmalas slimnīca» 

iepirkumu vadītāja

2023



Saīsinājumi

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs

PIL – Publisko iepirkumu likums

EST – Eiropas Savienības Tiesa

AT – Augstākā tiesa

Zaļais publiskais iepirkums –ZPI

BL –pārtikas produkti, kas ražoti atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības prasībām

LPIA -pārtikas produkti, kas ražoti atbilstoši integrētās audzēšanas kritērijiem

NPKS -pārtikas produkti, kas ražoti atbilstoši Latvijas nacionālajai pārtikas kvalitātes 

shēmai



Paredzamā līgumcena
PIL 11.pants - Paredzamā līgumcena - pasūtītāja plānotā kopējā samaksa par līguma

izpildi, ko piegādātājs var saņemt no pasūtītāja un citām personām.

Pārtikas iepirkumu gadījumā – visu iepērkamo produktu paredzamā kopsumma EUR bez

PVN, neskatoties no to veida!

No paredzamās līgumcenas izriet, kādu iepirkuma veidu Pasūtītājs piemēros!



Pārtikas produktu un ēdināšanas pakalpojumu iepirkumos Pasūtītājam

obligāti ir jāievēro Ministru kabineta noteikumi 20.06.2017. «Prasības

zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība» (turpmāk – MK

noteikumi) https://likumi.lv/ta/id/291867

Noteikumi nosaka zaļā publiskā iepirkuma principus, prasības un to

piemērošanas kārtību, preču, pakalpojumu un būvdarbu grupas, kurām

piemēro zaļā iepirkuma prasības, piedāvājuma izvērtēšanas kritērijus,

iepirkuma līguma izpildes noteikumus un kontroles kārtību.

Šajos noteikumos tika veikti grozījumi, kas stājas spēkā 01.08.2023.

https://likumi.lv/ta/id/291867


Publisko iepirkumu likums 19.pants

Zaļais publiskais iepirkums (1) Pasūtītājs, sagatavojot iepirkumu, ņem vērā saskaņā ar šā panta otro daļu
noteiktās prasības. Ja tādas nav noteiktas, pasūtītājs pēc iespējas dod priekšroku tādām tehnisko
specifikāciju prasībām, piedāvājuma izvērtēšanas kritērijiem un iepirkuma līguma izpildes noteikumiem, kas
nodrošina iepirkuma atbilstību zaļā publiskā iepirkuma principiem, ievērojot samērīguma principu un
balstoties uz objektīviem iemesliem.

(2) Ministru kabinets nosaka zaļā publiskā iepirkuma principus, prasības un to piemērošanas kārtību,
preču, pakalpojumu un būvdarbu grupas, kurām piemēro zaļā publiskā iepirkuma prasības, piedāvājuma
izvērtēšanas kritērijus, iepirkuma līguma izpildes noteikumus un kontroles kārtību.

(3) Pasūtītājs ir tiesīgs nepiemērot šā likuma 9. panta noteikumus, ja tiek slēgts iepirkuma līgums par
pārtikas produktu piegādi, tā paredzamā līgumcena ir zemāka par 42 000 euro un tiek ievērotas Ministru
kabineta noteiktās zaļā publiskā iepirkuma prasības attiecībā uz pārtikas produktu piegādēm. (IUB atskaites
par noslēgtajiem ZPI pārtikas līgumiem!!)

5



Metodiskie materiāli
https://www.iub.gov.lv/lv/partikas-piegazu-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumi

https://www.varam.gov.lv/lv/zala-publiska-iepirkuma-piemerosanas-vadlinijas

EK izstrādātās ZPI vadlīnijas pārtikas iegāde un ēdināšanas pakalpojumi -

https://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm

Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes mājas lapa - https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/health-claims

Informācija par pārtikas iepirkuma dalījumu daļās, kā arī sezonalitātes kalendāri ir pieejami IUB mājaslapā 
https://www.iub.gov.lv/lv/partikas-piegazu-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumi

Zemkopības ministrija uztur vietējo augļu, ogu un dārzeņu sezonālitātes kalendārus atbilstoši produktu pieejamībai tirgū

https://www.varam.gov.lv/lv/zala-iepirkuma-piemerosana-partikas-iegades-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumos

Vides marķējums

https://www.ptac.gov.lv/lv/vides-markejums?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F

6

https://www.iub.gov.lv/lv/partikas-piegazu-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumi
https://www.varam.gov.lv/lv/zala-publiska-iepirkuma-piemerosanas-vadlinijas
https://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm
https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/health-claims
https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/health-claims
https://www.iub.gov.lv/lv/partikas-piegazu-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumi
https://www.varam.gov.lv/lv/zala-iepirkuma-piemerosana-partikas-iegades-un-edinasanas-pakalpojumu-iepirkumos
https://www.ptac.gov.lv/lv/vides-markejums?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


Zaļā publiskā iepirkuma (ZPI) prasību un kritēriju piemērošana pārtikas

produktu piegādes iepirkumiem ir obligāta, veicot iepirkumus, kas CPV

klasifikatorā atpazīstams ar kādu no sekojošiem CPV kodiem: 15000000-

8 Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un saistītā produkcija un CPV

03000000-1 Lauksaimniecības, saimniecības, zivsaimniecības,

mežsaimniecības un saistītā produkcija.



8

 ZPI prasību un kritēriju piemērošana ēdināšanas

pakalpojumiem ir obligāta veicot iepirkumus, kur galvenais

iepirkuma priekšmets un mērķis ir ēdināšanas pakalpojuma

nodrošināšana, kas CPV klasifikatorā atpazīstama ar kādu no

sekojošiem CPV kodiem: 55300000-3 Restorānu un

ēdināšanas pakalpojumi, 55500000-5 Ēdnīcu un sabiedriskās

ēdināšanas pakalpojumi.



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi (I)

 Noteikumu 1. pielikuma 4. nodaļas mainīta redakcija: "ZPI prasības un kritēriji ir 
noteikti pārtikas produktu piegādēm un ēdināšanas pakalpojumiem. ZPI 
kritērijus piemēro brīvprātīgi augļiem, ogām un dārzeņiem, kas nav iekļauti 
Zemkopības ministrijas izstrādātajos vietējo augļu, ogu un dārzeņu 
sezonalitātes kalendāros (pieejami Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļvietnē), 
kā arī pārtikas produktiem, tostarp, saldētai produkcijai, kuri netiek audzēti vai 
ražoti Latvijā.»

 Tagad publiskā iepirkuma ietvaros var iegādāties ne tikai sezonālos augļus un dārzeņus.

9



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi (II)

 Noteikumu 1. pielikuma 4. nodaļa tvērums tika papildināta:

 «Lai ievērotu epidemioloģiskās drošības pasākumus, ēdiens var tikt
pasniegts vienreizlietojamos traukos.»

 Šīs ZPI prasības attiecas gan uz pārtikas piegādes, gan ēdināšanas
pakalpojumu iepirkumiem.

 Ņemot vērā vēsturisko pieredzi būtu jāparedz, ka var būt izņēmumi, kad,
epidemioloģiskās drošības pasākumu dēļ, ēdiens var tikt pasniegts vienreizējos
traukos.

10



11



12



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi (III)

 Pārtikas produktu kvalitāte - Vismaz 2 kritēriji

13

PĀRTIKAS PRODUKTU 

KVALITĀTE

Vismaz divas no MK noteikumu prasībām

BL LPIA LNPKS

1a Piens un kefīrs >50% neattiecas un >45%

1b Citi piena produkti >x% >x% un >45%

2 graudaugu pārstrādes 

produkti(piemēram, auzu pārslas, 

kviešu milti, griķi, rudzu milti, 

griķu milti, zaļie griķi, dažādi 

zaļo griķu putraimi, tvaicēti griķi 

u. c.)

>20% neattiecas un >45%

3 Augļi, ogas un dārzeņi >x% vai >x% vai >45%

4 Citi pārtikas produkti >x% neattiecas un >45%



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi (VI)

14

VIDEI DRAUDZĪGA PIEGĀDE

UN SEZONĀLU PĀRTIKAS

PRODUKTI

Vismaz 2 no prasībām

Sezonalitāte Transportlīdzekļi

ar

vismaz EURO 5

vai VI

Piegādes

attālums

1 Augļi, ogas un dārzeņi Jā vai vai ≤ 250 km

2 Citas produktu iepirkumu

daļas

Neattiecas Jā un ≤ 250 km



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi (IV)

Papildināts Tehniskā specifikācija 1.Pārtikas produktu atbilstība: 1.1.Pārtikas produktu kvalitāte 

graudaugu pārstrādes produktu uzskaitījums:

Iegādājoties graudaugu pārstrādes produktus(piemēram, auzupārslas, kviešu milti, griķi, rudzu milti,

griķu milti, zaļie griķi, dažādi zaļo griķu putraimi, tvaicēti griķi u.c.) vismaz 20 procentiem no graudaugu

pārstrādes produktu masas vai vērtības jābūt ražotiem atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības metodēm

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Regulu(ES) Nr.2018/848 par bioloģisko

ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu un ar ko atceļ Padomes Regulu(EK) Nr.834/2007;

15



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi 

(V)

Papildināta Tehniskā specifikācija 1. Pārtikas produktu atbilstība:1.1. Pārtikas produktu 

kvalitāte:

Ja pasūtītājs izvēlas iepirkt 100% bioloģiskos produktus, kas ražoti atbilstoši bioloģiskās 

lauksaimniecības metodēm saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija 

Regulu(ES) Nr.2018/848 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu un ar ko 

atceļ Padomes Regulu(EK) Nr.834/2007, tad nav nepieciešams iekļaut vēl papildus kritērijus 

no 1.1.punkta.

16



Pārtikas un ēdināšanas pakalpojumi 

(VI)

Papildināta Tehniskā specifikācija 1. Pārtikas produktu atbilstība => 1.2. Videi draudzīga piegāde un 

sezonāli pārtikas produkti: 

pārtikas produktu piegāde tiks veikta noteiktā pasūtītāja paredzēta attāluma ietvaros no pārtikas produktu 

izcelsmes (tikai audzēšanas/ražošanas) vietas līdz pasūtītāja norādītajai vietai/piegādes adresei, 

piemēram, ne vairāk kā 250 km ietvaros, izmantojot ceļa infrastruktūru. 

Šo prasību var neattiecināt uz Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības

mazināšanai 2021.-2027. gadam ietvaros veicamajiem iepirkumiem.

Kad izvēlamies šo kritēriju – jāanalizē tuvākā apkaimē pieejamie ražotāji/audzētāji

17



250 km 

Par atbilstīgu tiks uzskatīta tāda produktu piegāde, kura tiks veikta noteiktā, pasūtītāja paredzētā

attāluma ietvaros no pārtikas produktu izcelsmes (audzēšanas/ražošanas) vietas līdz pasūtītāja

norādītajai vietai, izmantojot ceļu infrastruktūru. Lai noteiktu attālumu no pretendenta norādītās

ražošanas vietas līdz pasūtītāja norādītajai vietai, var tikt izmantotas interneta vietnes, piemēram,

http://lv.toponavi.com /, https://maps.google.lv u.c. Gadījumā, ja kaut viens no pretendenta

piedāvātajiem produktiem attiecīgajā produktu daļā tiks piegādāts ārpus pasūtītāja noteiktā attāluma

no pārtikas produktu izcelsmes (audzēšanas/ražošanas) vietas līdz pasūtītāja norādītajai vietai, tad

pretendenta piedāvājums jāuzskata par neatbilstošu pasūtītāja noteiktajai prasībai.

SKAIDRI UN NEPĀRPROTAMI NORĀDĀM KĀ TULKOSIM PRASĪBU

18

http://lv.toponavi.com/
https://maps.google.lv/


Specifiski ēdināšanai

Piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji (papildus punkti) –

• Aprīkojums:

Precizētas prasības par energomarķējumiem

...aprīkojums atbilst vienam vai vairākiem no turpmāk minētajiem energoefektivitātes 

standartiem, ja tādi pastāv, ES enerģijas patēriņa marķējums (ne zemāk kā F klase) vai 

līdzvērtīgs standarts;

https://europa.eu/youreurope/business/product-requirements/labels-markings/energy-

labels/index_lv.htm

• TĪRĪŠANAS LĪDZEKĻI

• VIDES PĀRVALDĪBAS SISTĒMA (VPS)

19

https://europa.eu/youreurope/business/product-requirements/labels-markings/energy-labels/index_lv.htm


Marķējumi



21



22

Bio siegel

Vācijas bioloģiskās lauksaimniecības marķējums, izmanto kopā ar 

Eiropas Savienības bioloģiskās lauksaimniecības marķējumu. 

Marķējums apliecina atteikšanos no ĢMO, minerālmēslojuma un 

ķīmiskiem augu aizsardzības līdzekļiem, aizliegumu apstarot 

produktus; lopkopībā tā apzīmē nekaitīgas barības izmantošanu 

dzīvnieku ēdināšanā, nelietojot antibiotikas un augšanas 

stimulatorus. Produkta sastāvā ir ne mazāk kā 95% bioloģiski iegūtu 

sastāvdaļu. Zīme garantē arī, ka produkta izveides laikā nav radīts 

kaitējums apkārtējai videi. 

Pielietojamās grupas

Bioloģiskās lauksaimniecības produkti.



23

MSC (Marine stewardship council)

Zīmes mērķis

Marķējums tiek piešķirts zvejniecībām, kas ir sertificētas saskaņā ar MSC 

Zivsaimniecības standartu, kas ir zinātniski pamatotu prasību kopums 

ilgtspējīgai zvejai, kas nozīmē pietiekami daudz zivju atstāšanu okeānā, 

respektējot biotopus un nodrošinot, ka cilvēki, kas ir atkarīgi no zvejas, var 

saglabāt savu iztiku.

Pielietojamās grupas

Zvejniecība.



ICEA

Zīmes mērķis

Itālijas marķējums, kas veicina bioloģiskās lauksaimniecības ilgtspējīgu attīstību,

nodrošinot Itālijas uzņēmumu pārbaudes un sertifikācijas ētikas, ilgtspējības un vides

standartu jomā.

Pielietojamās grupas

Lauksaimniecība, lopkopība, biškopība, zivjsaimniecība, produktu pārstrāde, vīna ražošana.

24



25

Ecocert

Zīmes mērķis

Ilgtspējīgas attīstības veicinoša inspekcijas un sertifikācijas institūcija. 

ECOCERT galvenā darbības joma ir standartu prasību ievērošanas 

pārbaude uz vietas, pēc kuras atbilstības gadījumā izdod dokumentu, 

kas apliecina  produktu, sistēmu vai pakalpojumu atbilstību standartam. 

ECOCERT ir specializējusies bioloģisko lauksaimniecības produktu 

sertifikācijā. Reģistrēta Francijā un uz šī marķējuma pamata arī citās 

valstīs tiek veikta bioloģisko lauksaimniecību sertifikācija.

Pielietojamās grupas

Bioloģiskā lauksaimniecība, dabiskā un bioloģiskā kosmētika (Ecocert

standarts), dabiskie un bioloģiskie tekstilizstrādājumi, dabīgie 

mazgāšanas līdzekļi un dabīgie mazgāšanas līdzekļi, kas izgatavoti no 

organiskiem produktiem, IFS Food, GLOBAL G.A.P., ISO 14001 un ISO 

9001, ISO 26000, EMAS, PEFC, VCS (Verificētais oglekļa standarts).



26

Rainforest alliance

Zīmes mērķis

Rainforest Alliance ir starptautiska bezpeļņas organizācija, kas ir starpnieks, lai 

veicinātu atbilstību noteiktiem vides, sociālās un ekonomiskās ilgtspējības 

standartiem. Alianse ir strādājusi vairāk nekā 30 gadus, lai sniegtu reālus, 

izmērāmus ieguvumus mežiem, kopienām un savvaļas dzīvniekiem neaizsargātās 

ainavās visā pasaulē, vienlaikus atbalstot uzņēmumus, lauksaimniekus, 

mežstrādniekus, kopienas un patērētājus. Alianse strādā pa visu pasauli kopā ar 

lauksaimniekiem, mežsaimniekiem, uzņēmumiem, pētniekiem, pilsoniskajām 

organizācijām un valdībām, lai izpildītu tās misiju - saglabāt bioloģisko 

daudzveidību un nodrošināt ilgtspējīgus iztikas līdzekļus.

Pielietojamās grupas

Banāni, ananāsi, apelsīnu sula, kafija, tēja, kakao, šokolāde.



Preču zīme “Latvijas Ekoprodukts” pieder biedrībai “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” (LBLA). Preču zīme ir piereģistrēta Latvijas Republikas patentu valdē.

Par preču zīmes lietotāju var kļūt bioloģiskās lauku saimniecības un uzņēmumi, kuriem ir 

izdots sertifikāts par atbilstību bioloģiskās lauksaimniecības prasībām. Latvijā ir divas 

sertifikācijas institūcijas, kas izsniedz bioloģiskās lauksaimniecības sertifikātu- biedrība 

“Vides kvalitāte” un Valsts SIA “Sertifikācijas un testēšanas centrs”. 

https://www.lbla.lv/latvijas-ekoprodukts

Papildus ir jānoslēdz līgums ar LBLA par preču zīmes lietošanu un jāiepazīstas ar preču zīmes 

lietošanas nosacījumiem un korporatīvo stila grāmatu.

https://www.lbla.lv/latvijas-ekoprodukts


Marķējumi III

 Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas norāde “Kvalitatīvs produkts” ir kvalitātes 

zīme, kas apliecina produkta augsto kvalitāti. Tie ir ražoti Latvijā, nesatur ĢMO 

un sintētiskās krāsvielas.

 Zaļo karotīti piešķir produktiem, kuri atbilst paaugstinātas kvalitātes kritērijiem 

un 75% no produktu ražošanā izmantotajām izejvielām iegūtas vienā Eiropas 

Savienības dalībvalstī vai reģionā, kas shēmas norādē minēta kā izcelsmes valsts 

vai reģions, piemēram, Latvija.

 Bordo karotīti piešķir produktiem, kuri atbilst paaugstinātas kvalitātes 

kritērijiem un kuru pilns pārstrādes cikls notiek vienā Eiropas Savienības 

dalībvalstī vai reģionā, piemēram, Latvijā.



www.karotite.lv

29



Marķējumi IV
Eiropas Savienības Vides pārvaldības un audita sistēma (EMAS) izveidota un 

ieviesta kā pārvaldības instruments, kas veicina vides aizsardzības, resursu 

racionālas izmantošanas un sabiedrības informēšanas pasākumu pilnveidošanu un 

uzlabošanu uzņēmumos, uzņēmējsabiedrībās, iestādēs un pašvaldībās, kas 

brīvprātīgi iesaistās sistēmā.

Organizāciju reģistrācija: Vides pārraudzības valsts birojs.



LVS EN ISO 14001:2015 “Vides pārvaldības sistēmas.

Prasības vadlīniju lietošanai (ISO 14001:2015)”

Šis standarts paredz, ka pakalpojumu sniedzējs ir savā uzņēmumā ieviesis vides

pārvaldības sistēmu (VPS), ir apzinājis vides un ilgtspējas prasības savā uzņēmumā,

ir apņēmies mazināt šo ietekmi uz vidi un to praktiski īsteno, kā arī regulāri

pārskata, kā varētu papildus uzlabot savu darbību šajā jomā. Lai pārliecinātos par

VPS faktisko darbību un to vai tā atbilst minimālajām standarta prasībām, tās

ieviešanu apliecina neatkarīga atzīta iestāde (iestāde, kas akreditēta izdot

sertifikācijas atzinumus par atbilstību ISO 14001 standartam

31



BRC sertifikāts

Dažreiz pretendenti kā atbilstošus  paaugstinātas kvalitātes produktus NPKS prasībām 

piedāvā  produktus ar – BRC sertifikātu. 

Lūgts skaidrojums PVD. Skaidrojumā norādīts, ka BRC sertifikāts nav uzskatāms par

apliecinājumu atbilstībai Latvijas likumdošanā noteiktajām prasībām NPKS.

Šie sertifikāti neapstiprina atbilstību NPKS prasībām, bet gan vairāk līdzinās ISO

standartiem, utml.: BRC (British Retail Consorcium - Lielbritānijas mazumtirdzniecības

apvienība). Šo standartu publicēja britu lielveikalu ķēžu apvienība (Asda, Tesco un

Sainsbury). BRC nosaka dokumentētu pārtikas kvalitātes un drošības apstiprinājumu.

(https://www.bureauveritas.lv/services+sheet/brc-ifs-

sertfikacija?presentationtemplate=bv_master_v2/Services_sheet_full_story_presentation_v2

)



Zaļmaldināšana

Pasūtītāja labā zaļā griba tiek izmantota ne-zaļiem nolūkiem – nereti ražotāji

apzināti vai neapzināti maldina par savu produktu izcelsmi un to ietekmi uz vidi.

To sauc par zaļmaldināšanu (angļu valodā "greenwashing").

Vispārējie apgalvojumi par produkta labvēlīgo vai bioloģiskumu (piemēram,

“videi draudzīgi”, “zaļš”, “dabisks”, “nav piesārņojošs”, “vidi saudzējošs”

“ekoloģisks”, “ilgtspējīgs” vai “bio”) bez papildu skaidrojuma var būt maldinoši;

Pārtikas ziņā "bio'' un "eko" marķējums ir aizsargāts ar normatīvajiem aktiem. Arī

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) stingri uzrauga visu ražošanas procesu,

līdz ar to produkta saturs tiešām būs zaļš. Taču tas nenozīmē, ka arī tā

iepakojums tāds ir.



Uzraksts “zaļš vai bio produkts” ne 
par ko neliecina. Tas ir vienkārši 
teksts!!!!

 Latvijā var saukt pie atbildības par zaļmaldināšanu Patērētāju tiesību aizsardzības centrs. Esošā

regulējuma ietvaros var konstatēt patērētāju tiesību pārkāpumus, negodīgu komercpraksi,

grāmatvedības un statistikas informācijas pārkāpumus, kā arī dokumentu viltošanu.

 Eiropas Savienībā ir zināms EKO marķējums, kuram ir atbilstoša sertifikācija un skaidri

noteikumi, kā uzņēmums var lietot šādu marķējumu. Latvijā tā kontroli un sertifikāciju

nodrošina Valsts vides dienests.

34



Tehniskās specifikācijas I (dalīšana 

daļās)

 produktu izcelsmes veids (piemēram, dzīvnieku izcelsmes produkti, augu izcelsmes produkti, 
bakalejas produkti); 

 pārtikas produktu grupa (piemēram, piens un piena produktu, dārzeņi, augļi, ēdienu piedevas un 
dzērieni, eļļas) un līdzīgu produktu klāsts (piemēram, atsevišķa daļa pienam, raudzētiem piena 
produktiem un krējumam, atsevišķa daļa saldējumam, atsevišķa daļa sieriem un kausētiem 
sieriem), kuru piedāvā noteikts ražotāju vai piegādātāju loks; 

 iepakojuma veids; 

 uzglabāšanas vai transportēšanas noteikumi; 

 pārtikas produktu izcelsme (teritorija, ko raksturo noteikti klimatiskie apstākļi - piemēram, vienā 
daļā neapvieno eksotiskos augļus un sezonālos vietējos augļus); 

 pārtikas produktu sezonalitāte (piemēram, atsevišķās daļās izdala vasarā un rudenī pieejamos 
dārzeņus, augļus vai ogas). 



Piemērs dalīšanai daļās

Vispārīgs dalījums daļās

1. iepirkuma daļa - Zivis

2. iepirkuma daļa - Eksotiskie augļi

3. iepirkuma daļa - Vietējie augļi

4.iepirkuma daļa - Lauku dārzeņi

5. iepirkuma daļa -Dažādi dārzeņi

6. iepirkuma daļa - Maize

7.iepirkuma daļa – Cūkgaļa, liellopa vai 
jaunlopa gaļa 

8.iepirkuma daļa - Piens un piena produkti

9. Iepirkuma daļa – Olas

10. Iepirkuma daļa – Gaļas izstrādājumi

 Jā vēlas vairāk vietējo, bioloģisko produktu tad 
pārtikas produktu iepirkums dala daļās, atsevišķi 
nodalot sezonālos vietējos dārzeņus. 

 Lai pareizi sagrupētu iepirkumu daļās, vispirms 
nepieciešama tirgus izpēte – apzināt, kādus produktus 
ražo vietējie zemnieki un kuros mēnešos tie ir pie-
ejami. 

 Par bioloģisko produkciju šo informāciju iespējams 
iegūt, vēršoties Latvijas lauku konsultāciju centrā un tā 
reģionālajos birojos, gan arī Latvijas Bioloģiskās 
lauksaimniecības asociācijā.



Tehniskās specifikācijas III

noteiktas stingrākas prasības attiecībā uz bioloģiskās pārtikas iegādi: - pienam un kefīram -

vismaz 50 procentiem jābūt ražotiem atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības metodēm,

graudaugu pārstrādes produktiem - vismaz 20 procentiem jābūt ražotiem atbilstoši

bioloģiskās lauksaimniecības metodēm.

Iepērk produktus, kas atbilst Latvijas Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas prasībām > 45%

Iepērk produktus, kas ražoti saskaņā ar integrētās ražošanas kritērijiem - Augļi, ogas un

dārzeņi > X%

stingrākas prasības attiecībā uz pārtikas produktu piegādi: - pārtikas produktu piegāde no

pārtikas produktu izcelsmes (tikai audzēšanas/ražošanas) vietas līdz pasūtītāja norādītajai

vietai/piegādes adresei ne vairāk kā 250 km ietvaros. Lai noteikti attālumu no pretendenta

norādītās ražošanas vietas līdz pasu ̄tītāja norādītajai vietai, var tikt izmantotas interneta

vietnes, piemēram, http://lv.toponavi.com/, https://maps.google.lv u.c.

Auto EURO 5 standarts.



Tehniskās specifikācijas IV

Produkta nosaukums, kvalitātes prasības Iepakojums Mērv.

Biezpiens, tauku saturs 9%, garša un smarža – tīra, pienskāba, konsistence - mīksta, 

viendabīga ar biezpiena graudiņiem, pieļaujama neliela sūkalu izdalīšanās.Krāsa – no 

baltas līdz kremkrāsai

līdz 1kg kg

Kefīrs 2.0 - 2,5% piena tauku saturs, pienskāba, atspirdzinoša, skābpiena produktam 

raksturīga garša un smarža, krāsa balta vai viegli iedzeltena, konsistence viendabīga, 

mēreni bieza ar izjauktu recekli, kura ieraugs sastāv no pienskābes baktērijām un 

raugiem (BL, NPKS produkts)

1-2 kg polipakas vai 

tetrapakas,elopakas,  vai 

pudeles

kg

Kefīrs 2.0 - 2,5% piena tauku saturs, pienskāba, atspirdzinoša, skābpiena produktam 

raksturīga garša un smarža, krāsa balta vai viegli iedzeltena, konsistence viendabīga, 

mēreni bieza ar izjauktu recekli, kura ieraugs sastāv no pienskābes baktērijām un 

raugiem (BL produkts !!! )

1-2 kg polipakas vai 

tetrapakas,elopakas,  vai 

pudeles

kg

Dzeramais piens, 2 - 2,5% piena tauku saturs, svaigs, produkta garša tīra, krāsa balta 

vai viegli iedzeltena, konsistence viendabīga, bez tauku piciņām un olbaltumvielu 

pārslām , gļotām, mehāniskiem vai citiem piemaisījumiem (BL produkts)!!!!

1 litra   tetrapaka, elopaka 

vai pudele
litrs

Dzeramais piens, 2 - 2,5% piena tauku saturs, svaigs, produkta garša tīra, krāsa balta 

vai viegli iedzeltena, konsistence viendabīga, bez tauku piciņām un olbaltumvielu 

pārslām,gļotām,mehāniskiem piemaisījumiem vai citiem piemaisījumiem. (BL, NPKS 

produkts)

Lejamais, 

maisā ar krāniņu vai spainī

5-10 litru iepakojumā
litrs

Piens, gaļa, 

maize nav LPIA 

produkti



Noraidīšanas iemesli
Pārbaudot vai pretendents ir reģistrēts  kā bioloģisko produktu tirgotājs (2009.gada 26.maija Ministru 
kabineta noteikumi Nr.485  nosaka :“Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība” 6.punkts 
“Jebkura fiziska vai juridiska persona, kura ražo, sagatavo vai importē no kādas trešās valsts bioloģiskās 
lauksaimniecības dzīvniekus un bioloģiskās lauksaimniecības produktus, lai tos pārdotu, vai arī kura pārdod 
šādus dzīvniekus un bioloģiskās lauksaimniecības produktus, ja vien tā nav Padomes Regulas Nr. 834/2007 
28.panta 2.punktā minētā persona (turpmāk – operators), uzsākot darbību bioloģiskajā lauksaimniecībā, 
vienā no šo noteikumu 5.punktā minētajām kontroles institūcijām (turpmāk – kontroles institūcija) iesniedz 
Komisijas Regulas Nr. 889/2008 63.pantā noteikto informāciju un iesniegumu par iekļaušanu bioloģiskās 
lauksaimniecības kontroles sistēmā atbilstoši šo noteikumu 1.pielikumam.”) , komisija  neatrod datu bāzēs 
___________ reģistrācijas  faktu kā  BIO produktu  pārdevējam (operatoram)



Noraidīšanas iemesli II
Produkta nosaukums, to  kvalitātes prasības Piedāvātais produkts

Krēmsiers klasiskais Tauku saturs līdz 20% . Krēmsieram ir jābūt

piemērotam kūku, mērču un dažādu pildījumu sagatavošanai.
Krēmsiers “Philadelphia” Tauku saturs 21.5%

svaiga, sadalīta cūkgaļa  - iepakojuma svars 2-5 kg, augstākā 

labuma, uzglabāšanas temperatūra 0;+6 C. Sadalīta cūkgaļa, 

atdzesēta, bez kaula, gaļas mīkstumi no dažādām liemeņu 

daļām. Taukaudu saturs līdz 15 %, higiēnas prasībām 

atbilstošā iepakojumā . NEPIEDĀVĀT GAĻU, KAS PAREDZĒTA 

MALŠANAI! 

Cūkgaļa gulašam atdzesēta /kārbā/ 

440g,  augstākā labuma, uzglabāšanas temperatūra 

0;+6 C. Sadalīta cūkgaļa, atdzesēta, bez kaula, gaļas 

mīkstumi no dažādām liemeņu daļām, higiēnas 

prasībām atbilstošā iepakojumā .Atbilst NPKS 

Prasībām. , Sertifikāta nr. …

Aknas- liellopa vai jaunlopa aknas, atdzesētas, svaigas, 

vienmērīgi tumši sārtas, […]

Svaigas liellopu aknas saldētas.(….



Kritēriji

Ēdināšanas pakalpojumu vai pārtikas piegādes  iepirkumam:

1. Izvēlas saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu:

1.1 nosaka katra piedāvājumu vērtēšanas kritērija īpatsvaru, bet ZPI kritērijiem kopā ne mazāk kā 35 

procentu apmērā no piedāvājuma vērtēšanas kritēriju kopējās vērtības;

1.2 cenas vai izmaksu kritērijam pasūtītājs paredz īpatsvaru ne vairāk kā 50 procentu apmērā.



Kritēriji

Ja vismaz divu piedāvājumu novērtējums ir vienāds, pasūtītājs pārtikas produktu 

piegādes līguma slēgšanas tiesības piešķir pretendentam, kura piedāvājumā ir lielāks 

to pārtikas produktu īpatsvars, vērtējot to sekojošā prioritārā kārtībā:

1.kuri atbilst biolog ̧iskās lauksaimniecības audzēšanas prasībām;

2.nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas, vai lauksaimniecības produktu integrētās 

audzēšanas prasībām;

3.kurus paredzēts piegādāt noteiktā pasūtītāja paredzētā attāluma ietvaros no 

pārtikas produktu izcelsmes (tikai audzēšanas/ražošanas) vietas līdz pasūtītāja

norādītajai vietai/piegādes adresei ne vairāk kā 250 km ietvaros



Uzmanīgi!

 Senāta 2013.gada 18.septembra spriedumā lietā SKA-772/2013 norādīts , ka 
visām prasībām, kurām jāatbilst piedāvājumam, un piedāvājumu vērtēšanas 
kārtībai ir jābūt paredzētai iepirkuma procedūras dokumentācijā; ja 
pretendents vai potenciālais pretendents iebilst pret pasūtītāja izvirzītajām 
prasībām, tas šīs prasības var apstrīdēt Iepirkumu uzraudzības birojā; ja tas 
netiek darīts, pretendentam jāgādā, lai viņa piedāvājums pilnībā atbilstu šīm 
prasībām [..]; 

 Piedāvājuma neatbilstība ir pamats piedāvājuma tālākai nevērtēšanai, pat ja  
tā ir ļoti sīka, jo  pretējā gadījumā tiktu pārkāpts vienlīdzības un taisnīgas 
attieksmes princips, t.i.  ja arī citi pretendenti būtu zinājuši, ka var tikt 
piedāvātas no tehniskās specifikācijas nedaudz atšķirīgas preces, to 
piedāvājums, iespējams, būtu citādāks un tas savukārt varētu ietekmēt 
iepirkuma procedūras rezultātus. 



Uzmanību!

Konkrētu preču un ražotāju norādīt nedrīkst – tikai izņēmuma gadījumos un tikai kopā ar

norādi “vai ekvivalents”. Bez «vai ekvivalents» var būt tikai gadījumos, kad tehnisku vai

ekonomisku apsvērumu pēc ir nepieciešamas tikai konkrēta ražotāja preces.

Par atbilstošiem tiek atzīti tikai piedāvājumi, kas atbilst tehniskajiem parametriem un

minimālajam kvalitātes līmenim vai to pārsniedz (kopā ar piedāvājumu jāiesniedz ekvivalences

pierādījumi).

Atkāpes no tehniskās specifikācijas, vērtēšanas procesā, nav pieļaujamas.



Pretendenta profesionālās spējas

(PIL 46.pants)

45

Prasības Pretendentam

Pretendentam iepriekšējo 3 (trīs) gadu laikā (2020., 2021. un 2022.gads), kā arī 2023.gadā līdz

piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām ir pieredze ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā vismaz vienā

izglītības iestādē vai sociālās aprūpes un sociālajās rehabilitācijas institūcijā vai veselības aprūpes iestādē

ar pakalpojumu saņēmēju skaitu ne mazāku par 200 personām.

Pretendentam līguma izpildei jānodrošina kvalificēts personāls ar atbilstošiem speciālistiem ēdināšanas

pakalpojumu sniegšanai (šefpavārs, pārtikas tehnologs) .



46

________Pretendents pakalpojumu sniegšanā ir piesaistījis vai plāno piesaistīt personas, kuras atbilst Ministru kabineta

2015. gada 29.septembra noteikumu Nr. 545 „Pārtikas apritē nodarbināto personu apmācības kārtība pārtikas higiēnas

jomā” (turpmāk – Noteikumi Nr.545) 4.punktā noteiktajām prasībām:

______vismaz 1 (vienu) kvalificētu pārtikas tehnologu (ieguvis profesionālo kvalifikāciju pārtikas tehnologa specialitātē),

kuram iepriekšējo 3 (trīs) gadu laikā (2020., 2021., 2022.gadā un 2023.gadā līdz piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām)

ir pieredze pārtikas tehnologa darbā izglītības vai sociālās aprūpes, vai sociālās rehabilitācijas, vai ārstniecības iestādes

vajadzībām;

______vismaz 2 (divus) kvalificētus pavārus (ieguvuši profesionālo kvalifikāciju pavāra specialitātē), kur katram no pavāriem

ir vismaz 1 (viena) gada darba pieredze pavāra darbā viena līguma ietvaros.

Pretendents nodrošina, ka izglītības iestādē ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai netiks nodarbinātas tādas personas, uz

kurām attiecas Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72.pantā piektā daļā noteiktie ierobežojumi strādāt izglītības iestādē.



47

Pretendentam tiks izsniegta vai ir derīga Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polise

par Pretendenta darbības vai bezdarbības dēļ ēdināšanas pakalpojuma izpildes laikā pasūtītājam

vai trešo personu dzīvībai un veselībai nodarīto kaitējumu, pasūtītāja vai trešo personu mantai

nodarītajiem bojājumiem, kā arī par pasūtītāja vai trešo personu mantas zudumu, ar civiltiesiskas

atbildības apdrošināšanu minimālo atbildības limitu ne mazāku kā 100 000 (viens simts tūkstoši

euro) EUR.



48

Nr.p.k.
Kritēriji Maksimālais iegūstamais punktu skaits

1.(A)

Pretendenta piedāvājuma variantu daudzums pirmsskolas izglītojamo ēdienkartēm -

viens vai vairāki pirmsskolas izglītojamo ēdienkaršu varianti (ēdienkartes dalītas pa

sezonām rudens, ziema, pavasaris - vasara 5 (piecām) mācību dienām,

izglītojamajiem 1 – 2 gadu vecumā un izglītojamajiem 3 – 6 gadu vecumā) (nolikuma

pielikums __________).

30

2.(B)

Pirmsskolas izglītojamo ēdienkartēs (nolikuma pielikums Nr.___) iekļauto ēdienu

pagatavošanai nepieciešamo pārtikas produktu kvalitātes līmenis (BL vai NPKS, vai

LPIA produkti), kurus papildus Pretendents izvēlas ________. pielikuma __.tabula-

Produktu saraksts)

60

3.(C) Videi draudzīga pārtikas produktu piegāde 10

KOPĀ PUNKTI 100



3

49

Nr. Vērtēšanas kritēriji

Maksimāli piešķiramie 

punkti

1.

“Ēdināšanas pakalpojumu sniegšana dažādu pasākumu nodrošināšanai” cenas vērtējums. Pretendenta piedāvātās cenas 

skaitlisko vērtējumu aprēķina saskaņā ar Pretendenta norādīto summu Tehniskajā – Finanšu piedāvājuma pozīcijā “Kopā EUR 

bez PVN” pēc šādas formulas:

50

Piešķirtie punkti =
Zemākā piedāvātā cena

Pretendenta piedāvājuma cena
× 50

2. ZPI kritēriji 50

Piešķirtie punkti = K1 + K2 

K1 Piedāvāto pārtikas produktu ar paaugstinātu kvalitātes līmeni daudzums .Paaugstinātas kvalitātes produktu, kuri atbilst

Nacionālajai pārtikas kvalitātes shēmai (NPKS) un/vai bioloģiskās lauksaimniecības shēmai (BLS) un/vai integrētās

audzēšanas prasībām daudzums tiek noteikts, ņemot vērā pretendentu piedāvājumos iekļauto informāciju par paaugstinātas

kvalitātes produktiem, kurus pretendents izmantos ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai. Maksimālais punktu skaits (40)

tiek piešķirts pretendentam, kuram norādīti visvairāk produkti, kuri atbilst BL un/vai NPKS un/vai integrētās audzēšanas

prasībām, bet pārējiem pretendentiem piešķirtie punkti tiek aprēķināti saskaņā ar formulu:

40

Piešķirtie punkti =
Kpied

K max
× 40

K2 Ēdināšanas pakalpojumos izmantojamo transportlīdzekļu kritērijs.Punkti tiek piešķirti par: 10

Transportlīdzeklis, kas tiks izmantots Pakalpojuma sniegšanai, atbilst EURO 6 emisijas standarta vai augstākām prasībām 10

Transportlīdzeklis, kas tiks izmantots Pakalpojuma sniegšanai, atbilst EURO 5 emisijas standarta vai augstākām prasībām 5

Ja Pretendents iesniegs informāciju par vairākiem transportlīdzekļiem, tad tiks vērtēts tikai viens transportlīdzeklis – tas,

kurš atbildīs augstākam EURO emisijas standartam. Ja Pretendents iesniegs informāciju par transportlīdzekli, kas atbildīs

EURO 4 vai zemākām emisijas standarta prasībām – piedāvājums tiks noraidīts un tālāk netiks vērtēts.

Kopā (1 + 2 ) 100



Pārtikas vērtēšanas kritēriji

50

Nr. p.k. Kritēriji Maksimālais punktu

skaits

K1 Piedāvātā iepirkuma daļas kopēja cena EUR bez PVN. 50

K2 Piedāvātie pārtikas produkti ar paaugstinātu kvalitātes līmeni. 35

K3 Videi draudzīga piegāde. 15

Kopējais maksimāli iegūstamais punktu skaits 100



Pārtikas vērtēšanas kritēriji

Nr. 

p.k.

Vērtēšanas kritēriji Maksimālais punktu 

skaits

1. Piedāvātā līgumcena daļā EUR bez PVN 50

2. Videi draudzīga BL, NPKS, LPIA produkta piegāde 10

3. BL atbilstošo produktu daudzums 15

4. NPKS atbilstošo produktu daudzums 15

5. LPIA prasībām atbilstošo produktu daudzums 10

Maksimālais iespējamais punktu skaits 100

51



Tehniskās specifikācijas ēdināšana

 1. Ēdināšanas pakalpojuma sastāvā ietilpst:

1.1. Izglītojamajiem paredzētā brokastu, pusdienu un launaga ēdienu gatavošana izglītības iestādes 

virtuves telpās;

1.2. Pagatavotā ēdiena izsniegšana izglītības iestādes skolotāju palīgiem tālākai ēdiena nogādāšanai 

līdz ēdināšanas telpām;

1.3. Ēdināšanas trauku, glāžu un galda piederumu mazgāšana iestādēs, kurās ēdināšana tiek 

organizēta iestādes ēdamzālē – ______________.

52

Iepirkuma 

daļa
Izglītības iestāde Adrese

Izglītojamo 

skaits

Ēdienu izsniegšanas laiks

Brokastis Pusdienas Launags

1.daļa 101 8.30 11.45-12.00 15.35



 Pretendents par saviem līdzekļiem nodrošina tehnisko aprīkojumu, kas saistīts ar pakalpojuma

sniegšanu, tajā skaitā, izmaksas, kas saistītas ar produktu sagādi, uzglabāšanu un ēdiena

pagatavošanu, pārbaužu, analīžu un atļauju apmaksu, iekārtu un inventāra nodrošināšanu, kā arī

visus nodokļus, nodevas u.c. maksājumus par ēdiena pagatavošanu un izdali.

Pretendentam jāpiedalās* programmā valsts un Eiropas Savienības atbalsts augļu, dārzeņu un piena

piegādei izglītības iestādēm atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumiem Nr.485

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu,

dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm” . Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumi

Nr.485 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība

augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm”, skatīt: https://likumi.lv/ta/id/293020-valsts-un-

eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibas-kartiba-auglu-darzenu-un-

piena-piegadei#position=8398 (turpmāk arī – atbalsta programma “Piens un augļi skolai”)

53

https://likumi.lv/ta/id/293020-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibas-kartiba-auglu-darzenu-un-piena-piegadei#position=8398


 Ja izglītojamam ir ārsta apstiprināta diagnoze (piemēram, celiakija, cukura diabēts, pārtikas 

alerģija vai nepanesība), kuras dēļ ir nepieciešama uztura korekcija, izglītojamam tiek 

nodrošināta enerģētiskās vērtības un uzturvielu normām atbilstoša ēdināšana. Vienas dienas 

ēdināšanas maksa šim izglītojamam nedrīkst pārsniegt un nedrīkst būt zemāka par 

____________noteiktajām  ēdināšanas maksas robežām.

 Ja ir iesniegts izglītojamā likumiskā pārstāvja rakstveida iesniegums, izglītojamam tiek 

nodrošināta veģetārā ēdienkarte atbilstoša enerģētiskās vērtības un uzturvielu normām.

VEĢETĀRĀ ĒDIENKARTE= UZTURA SPECIĀLISTS

54



Informāciju par konkrētā produkta atbilstību NPKS vai BL, vai LPIA prasībām Pasūtītājs 

pārbauda publiski pieejamos reģistros: 

 Pārtikas un veterinārā dienesta mājaslapā ievietotajā sarakstā “Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas produkti un to ražotāji” 
https://registri.pvd.gov.lv/np ;   

 informāciju par produkta atbilstību BL prasībām  pārbauda, izmantojot Zemkopības ministrijas mājaslapā ievietotajā sarakstā “Kontroles 
institūcijās reģistrētie bioloģiskās lauksaimniecības uzņēmumi” https://registri.pvd.gov.lv/np, biedrības „Vides kvalitāte” sertifikācijas 
institūcijas „Vides kvalitāte” mājas lapā http://www.videskvalitate.lv  un Valsts SIA “Sertifikācijas un testēšanas centrs” mājaslapā 
www.stc.lv pieejamo informāciju. https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/directory/publication/organic-
operator/index#!?query=r%C4%ABgas%20dzirnavnieks&sort=-issuedOn un https://sert.stc.lv/lv/meklet

 informāciju par norādītā kultūrauga atbilstību LPIA prasībām Valsts augu aizsardzības dienesta mājaslapā www.vaad.gov.lv 
lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-aizsardziba/lauksaimniecibas-
produktu-integretas-audzesanas-registrs.aspx.   

 ja norādītā informācija nav pārbaudāma publiski pieejamos reģistros (www.pvd.gov.lv;  www.vaad.gov.lv) – Pretendentam jāiesniedz
attiecīgās kontroles institūcijas izsniegtā sertifikāta kopija par konkrētā produkta atbilstību NPKS vai BL, vai LPIA prasībām vai jānorāda 
saite uz interneta vietni, kur Komisija var pārliecināties par piedāvātā produkta atbilstību NPKS vai BL vai LPIA prasībām.

 Ja Pretendents piedāvājis produktus, kas atbilst NPKS vai BL, vai LPIA prasībām, bet pats nav paaugstinātas kvalitātes prasībām atbilstošu 
pārtikas produktu ražotājs/audzētājs, Pretendentam jāiesniedz sadarbību apliecinošs dokuments (spēkā esoša līguma kopiju, kas apliecina 
pretendenta sadarbību ar šī produkta ražotāju vai audzētāju un/vai piegādātāju vai vienošanos par sadarbību - par līguma slēgšanu ar šī 
produkta ražotāju vai audzētāju un/vai piegādātāju gadījumā, ja Iepirkuma rezultātā pretendentam tiks piešķirtas līguma slēgšanas 
tiesības);

 Ja piedāvājumā ietverti ārvalstīs ražoti produkti, kas nav reģistrēti Latvijas reģistros, tad Pretendentam jāiesniedz attiecīgās ārvalstu 
kompetentās kontroles institūcijas izsniegtu sertifikāta (apliecības, izziņas u.tml.) kopija par konkrētā produkta atbilstību nacionālajai 
pārtikas kvalitātes shēmai vai bioloģiskajai lauksaimniecībai, vai akreditētas institūcijas izsniegts apliecinājums par produktu kvalitātes 
rādītājiem, kas atbilst nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām.

55

https://registri.pvd.gov.lv/np
https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/directory/publication/organic-operator/index#!?query=r%C4%ABgas%20dzirnavnieks&sort=-issuedOn
https://sert.stc.lv/lv/meklet
http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-aizsardziba/lauksaimniecibas-produktu-integretas-audzesanas-registrs.aspx


56



57



MK noteikumi  nr.172
Grozījumi stājas spēkā 04.08.2023.

Sezonalitāte’, u.c. iepirkuma jautājumi ir nozīmīgi pie ēdienkaršu sastādīšanas -
13.03.2012. MK noteikumi nr.172 « Noteikumi par uztura normām izglītības iestāžu
izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un
ārstniecības iestāžu pacientiem’»

Izglītības iestāde var nodrošināt veģetāru ēdienkarti, ja ir iesniegts bērna likumiskā
pārstāvja rakstveida iesniegums. Veģetāra ēdienkarte šo noteikumu izpratnē ir
ēdienkarte, kurā nav iekļauta gaļa un zivis, kā arī to produkti. Ēdienkarti izstrādā
atbilstoši veselīga uztura pamatprincipiem un vecumam atbilstošām uztura normām, un
to atbilstību izvērtē un saskaņojumu sniedz uztura speciālists vai dietologs.

Ārstniecības iestāžu pacientiem, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
institūciju klientiem vecumā no 18 gadiem var tikt nodrošināta veģetāra ēdienkarte pēc
pieprasījuma un rakstveida iesnieguma.



MK noteikumi  nr.172

 Ārstniecības iestādēs un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās ārstniecības
persona (dietologs, diētas māsa vai uztura speciālists) izstrādā ēdienkarti vienai līdz divām nedēļām, ņemot
vērā veselīga uztura principus, un saskaņo to ar iestādes vadītāju. Ēdināšana iestādē tiek organizēta
saskaņā ar ēdienkarti.

 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem
jānodrošina iespēja saņemt informāciju par ēdienkartē iekļauto ēdienu porcijas svaru, uzturvērtību un
enerģētisko vērtību.

 Izglītības iestādē apmeklētājiem pieejamā vietā tiek izvietota nedēļas komplekso pusdienu ēdienkarte un
dienas izvēles ēdienkarte, norādot abās ēdienkartēs iekļauto ēdienu porcijas svaru, uzturvērtību un
enerģētisko vērtību.

 Lai salīdzinātu, novērtētu un izvēlētos saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu, paredz piešķirt vērtēšanas
kritēriju punktus produktiem vai produktu grupai, kurā iekļauti produkti, kam izvirzītās kvalitātes prasības
atbilst normatīvajiem aktiem par nacionālo pārtikas kvalitātes shēmu vai bioloģiskās lauksaimniecības
shēmu. Ja piedāvājumi ir līdzvērtīgi, neatkarīgi no iepirkumā piemērotā piedāvājuma izvēles kritērija
iepirkuma līguma slēgšanas tiesības piešķir piedāvājuma iesniedzējam, kura piedāvājumā ir vairāk
produktu, kas atbilst nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai bioloģiskās lauksaimniecības shēmas
prasībām



Iepirkumu uzraudzības birojs
Iesniegumu izskatīšanas komisija
L Ē M U M S2023.gada 9.maija Nr.4-1.2/23-84

• Iesniegumu izskatīšanas komisijas ieskatā saimnieciski visizdevīgākā
piedāvājuma izvēles kritēriju un to īpatsvara noteikšana ir tikai
Pasūtītāja kompetencē ietilpstošs jautājums un, konstatējot, ka
nolikumā noteiktie vērtēšanas kritēriji ir saistīti un vērsti uz iepirkuma
priekšmeta kvalitatīvāka izpildījuma saņemšanu vai nodrošināšanu,
iesniegumu izskatīšanas komisija nevar stāties Pasūtītajā vietā un
izlemt, ka Pasūtītāja mērķu sasniegšanai būtu nosakāmi citādi
piedāvājumu vērtēšanas kritēriji vai to īpatsvars.



Pārtikas produktu piegādes līgumā pasūtītājs paredz:

• tehniskajā specifikācijā noteikto prasību izpildes kontroles mehānismu, t.sk. nosakot atbildīgās 
personas par kontroli, izstrādājot iekšējās kontroles kritērijus, kā arī procedūras, kas jāveic 
piegādes izmaiņu saskaņošanai, un atbildību par līguma prasību neizpildi līguma darbības 
laikā;

• pienākumu piegādātājam, ja tas pats nav bioloģiskās lauksaimniecības vai nacionālās 
pārtikas kvalitātes shēmas, vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām 
atbilstošu produktu ražotājs vai audzētājs, attiecībā uz produktiem, kuri atbilst minētajām 
prasībām, iesniegt pasūtītājam ražotāju un/vai audzētāju sarakstu, norādot to 
kontaktinformāciju, un ar ražotāju un/vai audzētāju noslēgtu līgumu par sadarbību ar attiecīgo 
piegādātāju katra konkrētā pārtikas produktu piegādes līguma izpildē;

• pasūtītājam tiesības papildus piegādātāja norādītajai informācijai un iesniegtajiem 
dokumentiem veikt piegādāto pārtikas produktu izcelsmes un kvalitātes pārbaudes;

• pārtikas produktu sarakstu, norādot produktu ražotāju vai audzētāju un to izcelsmes valsti, kas 
izstrādāts atbilstoši tehniskajā specifikācijā noteiktajām prasībām;

• piegādātājs savlaicīgi informē un vienojas ar pasūtītāju par iespējamu piegādēs paredzētā 
produkcijas sortimenta maiņu, aizstājot tehniskajā specifikācijā iekļautos produktus ar jauniem 
ekvivalentiem;

• Pakalpojuma sniedzējam līguma darbības laikā jāuzkrāj un jāuzskaita rēķini, pavadzīmes un 
citi dokumenti, kas apliecina atbilstību iepirkuma dokumentos izvirzītajiem zaļā publiskā 
iepirkuma kritērijiem;

• Rēķini, pavadzīmes, citi dokumenti, un uzskaite jāuzrāda līguma slēdzējam pēc pieprasījuma.



Ēdināšanas pakalpojumu līgumā pasūtītājs 
paredz:
• tehniskajā specifikācijā un vērtēšanas kritērijos noteikto prasību izpildes kontroles mehānismu un atbildību par līguma 

prasību neizpildīšanu līguma darbības laikā;

• pienākumu pretendentam, ja tas pats nav bioloģiskās lauksaimniecības vai nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas, vai 
lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām atbilstošu produktu ražotājs vai audzētājs, attiecībā uz 
produktiem, kuri atbilst minētajām prasībām, iesniegt pasūtītājam ražotāju un audzētāju sarakstu, norādot to 
kontaktinformāciju, un ar ražotāju (audzētāju) noslēgtu līgumu par sadarbību ar attiecīgo piegādātāju katra konkrētā 
pārtikas produktu piegādes līguma izpildē;

• pasūtītāja tiesības papildus pakalpojuma sniedzēja norādītajai informācijai un iesniegtajiem dokumentiem veikt 
piegādāto pārtikas produktu izcelsmes un kvalitātes pārbaudes;

• pakalpojuma sniedzēja pienākumu iesniegt vienas nedēļas ēdienkarti ar pilnas uzturvērtības aprēķiniem un kalkulāciju, 
kā arī tehnoloģiskās kartes; Šāda prasība nav attiecināma uz ēdināšanas pakalpojumu līgumiem, kuru termiņš ir 3 
mēneši vai mazāk vai kurus noslēdz par ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu atsevišķu pasākumu (tai skaitā 
konferenču, semināru, pieredzes apmaiņas braucienu) ietvaros.

• pakalpojumu sniedzēja pienākumu iesniegt ēdināšanas pakalpojumam izmantoto galveno pārtikas pamatproduktu 
sarakstu, norādot produktu ražotāju vai audzētāju un to izcelsmes valsti, atbilstoši tehniskajā specifikācijā noteiktajām 
prasībām.

• pārtika un dzērieni jāpasniedz, lietojot atkārtoti izmantojamus galda piederumus, traukus un galdautus vai no 
atjaunojamām izejvielām ražotus galda piederumus, traukus vai izbraukuma ēdināšanas piederumus.

• atkritumus, kas radīsies, sniedzot ēdināšanas pakalpojumus, pretendents savāks atsevišķi saskaņā ar pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem, kas ietver [norādiet konkrētas atkritumu frakcijas, kas jāsavāc atsevišķi atbilstoši vietējiem 
administratīvajiem noteikumiem] frakcijas.



Līguma izpildes kontrole

Kas tas ir???



Izraksti no sastādītiem aktiem

• Pārbaudes  laikā  konstatēts, ka ir piegādāti dārzeņi, kas  neatbilst  
paaugstinātās kvalitātes produktu ( LPIA, BL, NKPS)  prasībām un 
līguma nosacījumiem. Proti, piegādātājs SIA "….." ir piegādājis preci –
bietes, sīpoli, kāposti, kartupeļi, kas nav marķēti atbilstoši noslēgtā  
līguma  noteikumiem. Uz iepakojumiem vispār nebija marķējuma! 

• - Uz iepakojumiem nav norādes par dārzeņu izcelsmi, audzētāju, 
paaugstināto kvalitāti utml., līdz ar to Pasūtītājs nevar pārliecināties 
par atbilstību tehnisko specifikāciju prasībām (t.i. ka pasūtītajam tiek 
piegādāti paaugstinātas kvalitātes produkti). Arī preču pavadzīmē  
pozīcijās  - bietes, kāposti  nav norāde par paaugstinātās kvalitātes 
produktu un tā izcelsmi. Pasūtītājs nevar identificēt piegādāto 
produktu atbilstību līguma un tehnisko specifikāciju nosacījumiem.



Izraksti no sastādītiem aktiem

- Daļa gaļas  no SIA  ''….'' nav marķēta atbilstoši 2014.gada 
12.augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.461 “Prasības pārtikas 
kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles 
kārtība” 18.punkta un 5 pielikuma  prasībām. (nebija uzlīmes ar zaļās 
karotītes attēlu)

- Pārbaudes  laikā  konstatēts, ka ir piegādāta cūkgaļa sadalīta ,kas  
neatbilst  paaugstinātās kvalitātes produktu ( BL, NKPS)  prasībām un 
līguma nosacījumiem. Proti, piegādātājs SIA  „….” ir piegādājis preci –
cūkgaļa, sadalīta  ražots SIA ……(visai produkcijai tehnisko specifikāciju  
6.pozīcijā saskaņā ar līgumu bija jābūt  no  ražotāja SIA  …..'' ar šādu 
specifikāciju: Produkts atbilst NPKS prasībām. svaiga, sadalīta cūkgaļa 
…..) 



Ieteikumi pretendentiem!
- Pirms sniedzat piedāvājumus pārbaudiet savas aritmētiskās kļūdas

piedāvājumā !!!! Nepaļaujaties uz Pasūtītāja norādītajām formulām!

- Pievērsiet uzmanību Pasūtītāja prasībām tehniskajā specifikācijā – ja
prasība ir nemazgāti burkāni, tad mazgāti burkāni neatbilst šai
prasībai!

- Nekad negatavojat piedāvājumu pēdējā dienā!!!

- Ja, kaut kas nav skaidrs nolikumā vai par piedāvājumu sagatavošanu,
jautājumus uzdodat rakstiski! Ievērojat termiņus jautājumu
uzdošanai!



Ieteikumi pretendentiem!
• Apvienojaties, sadarbojaties,  lai kopīgi startētu iepirkumos;

• Divreiz pārbaudiet, vai Jūs tiešām visu prasīto esat iesnieguši;

• Pārliecinieties, ka tas, kas  Jums gatavo un iesniedz  piedāvājumus, 
tiešām saprot, ko dara;

• Uz Pasūtītāja uzdotajiem jautājumiem par iesniegto piedāvājumu ir 
jāatbild noteiktajā termiņā!

• EISā piedāvājumus var iesniegt arī nakts laikā un brīvdienās…bet 
pasūtītājs tad nestrādā…



MK noteikumi  nr.172
Tikai veģetāra uztura nodrošināšana skolā

Būtiskākais noteikums bērna ēdināšanā ir tāds, ka noteiktā laika posmā (dienā) uzņemtajā uzturā ir jāietilpst

konkrētam ēdiena enerģijas (kcal) un uzturvielu (olbaltumvielas, tauki, ogļhidrāti) daudzumam, sasniedzot mērķi

nodrošināt organisma pilnvērtīgu attīstību (kā fizisku, tā garīgu). No šāda skatupunkta uzlūkojot jautājumu par

gaļas vai zivs lietošanu, nevar automātiski iegūt apstiprinošu atbildi par šo produktu lietošanas obligātumu, ja vien

netiek pierādīts, ka tikai ar šiem produktiem ir iespējams izpildīt minētos kritērijus – nodrošināt organisma attīstībai

nepieciešamo daudzumu enerģijas un uzturvielu.

Lai arī 2012. gada 13. marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 2. pielikuma 7.1. apakšpunkts tiešā tekstā paredz

gaļas un zivs obligātu lietošanu izglītības iestādē, normas tiesiskums apsverams tiesību uz privāto un ģimenes

dzīves gaismā, tāpēc bez vērtējuma par veģetāra uztura veidošanu un tā ietekmi uz bērna organismu nav

iespējams izdarīt pilnvērtīgu slēdzienu par lēmuma, ar kuru konstatēta gaļas un zivs nelietošana izglītības iestādē,

tiesiskumu.

Augstākās tiesas 15.06.2020. spriedums Nr. SKA-239/2020 (A420199316)



Ēdienkartes

• Atbilstoši MK 172

• Sezonāls un maksimāli lokāls

• Nav gatavo gaļas pārstrādes produktu

• Samazināts sāls daudzums

• Nesatur vai ir samazināts līdz minimumam E-vielas

• Vairāk dārzeņu, augļu un ogu

• Vairāk šķiedrvielu, bet saudzējot pacientu gremošanas 
traktu

• Ekonomisks, bet pilnvērtīgs un daudzveidīgs uzturs

69



Ēdienkartes II
Diēta Sezonalitāte Ēdienkaršu skaits

(ex Nr. 1 (Pevzners))
Saudzējoša neblenderēta diēta

nav 1

(ex Nr. 1a)
Saudzējoša blenderēta diēta

nav 1

(ex Nr.9)
Diēta cukura diabēta pacientiem

ir 2. (vasara – rudens  vienas nedēļas  ēdienkarte, ziema –
pavasaris   viena   nedēļas ēdienkarte)

(ex Nr. 10)
Saudzējoša pamatdiēta pacientiem ar KVS.

ir 2. (vasara – rudens  vienas nedēļas  ēdienkarte, ziema –
pavasaris   viena   nedēļas ēdienkarte)

(ex Nr. 15) Pamata
Veselīgs, pilnvērtīgs uzturs pēc sava klīniskā sastāva, bez īpašiem kulinārās
apstrādes ierobežojumiem.

ir 4. (vasara – rudens 2 nedēļas ēdienkartes, ziema –
pavasaris - 2 nedēļas ēdienkartes:)

Diēta Nr. 15 pamata – dzemdību nodaļai
Veselīgs, pilnvērtīgs uzturs pēc sava klīniskā sastāva, bez īpašiem kulinārās
apstrādes ierobežojumiem, ņemot vērā nepieciešamās uztura īpatnības sievietēm
pēcdzemdību periodā, kas baro bērnus ar krūti

ir 4. (vasara – rudens 2 nedēļas ēdienkartes, ziema –
pavasaris - 2 nedēļas ēdienkartes)

Bezglutēna diēta - celiakijas pacientiem ir 2. (vasara – rudens  vienas nedēļas  ēdienkarte, ziema –
pavasaris   viena   nedēļas ēdienkarte)

Bezlaktozes diēta - pacientiem ar laktozes nepanesību ir 2. (vasara – rudens  vienas nedēļas  ēdienkarte, ziema –
pavasaris   viena   nedēļas ēdienkarte)

Pamata diēta veģetāriešiem ir 2. (vasara – rudens  vienas nedēļas  ēdienkarte, ziema –
pavasaris   viena   nedēļas ēdienkarte)



Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu 
asociācija (LDUSA)

• E-pasts: ldusa@ldusa.lv

https://ldusa.lv/edienkartes/
• Pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamajiem vecuma grupā 3–6 gadi (ietver brokastis, pusdienas

un launagu)

• 1.–4. klašu skolēniem ar ārsta apstiprinātu diagnozi laktozes nepanesība (ietver kompleksās
pusdienas)

• 1.–4. klašu skolēniem ar ārsta apstiprinātu diagnozi celiakija (ietver kompleksās pusdienas)

• 1.–4. klašu skolēniem ar ārsta apstiprinātu diagnozi cukura diabēts (ietver kompleksās pusdienas)

mailto:ldusa@ldusa.lv
https://ldusa.lv/edienkartes/
https://ldusa.lv/edienkartes/#pirmsskolas-vecuma-grupa
https://ldusa.lv/edienkartes/#1-4-klasu-skoleniem
https://ldusa.lv/edienkartes/#1-4-klasu-skoleniem-ar-celiakiju
https://ldusa.lv/edienkartes/#1-4-klasu-skoleniem-ar-celiakiju
https://ldusa.lv/edienkartes/#1-4-klasu-skoleniem-ar-celiakiju
https://ldusa.lv/edienkartes/#1-4-klasu-skoleniem-ar-cukura-diabetu


Slimību profilakses un kontroles centrs

• https://www.spkc.gov.lv/lv/veseligs-uzturs

https://www.spkc.gov.lv/lv/edienkartes-izglitibas-iestadem

https://www.spkc.gov.lv/lv/veseligs-uzturs
https://www.spkc.gov.lv/lv/edienkartes-izglitibas-iestadem


Zemkopības ministrija

• https://www.zm.gov.lv/lv/tirgus-nozares-ekonomika

Zemkopības ministrijas speciālisti ir sagatavo informatīvus materiālus -
ikmēneša pārskatus par dažādu lauksaimniecības sektoru attīstību. 
Pārskats vienā lapā vienkopus atspoguļo vairākus svarīgus rādītājus, kas 
var būt noderīgi lauksaimniekiem, ražotājiem un tirgotājiem. Tas sniedz 
ieskatu par pēdējām tirgus attīstības tendencēm konkrētā 
lauksaimniecības sektorā, atspoguļojot tādus nozīmīgus rādītājus kā 
cenu izmaiņas, ražošanas attīstība un tirdzniecības perspektīvas.

https://www.zm.gov.lv/lv/tirgus-nozares-ekonomika


KUR IEGĀDĀTIES BIOLOĢISKOS PRODUKTUS?

• https://biologiski.lv/zemnieki-un-parstradataji pieejama karte, kur norādīti vietējie bioloģisko produktu audzētāji 
un pārstrādātāji

• https://biologiski.lv/parstrades-uznemumi

Piena produkti:

• A/S „Tukuma piens”/ zīmols „Baltais eko”: bio piens, kefīrs, krējums, biezpiens, jogurti, putras, biezpiena sieriņi, sviests

• A/S „Talsu piensaimnieks”: bio piens, kefīrs, biezpiens

• A/S „Lazdonas piensaimnieks”: bio kefīrs, biezpiena siers

Graudu produkti

• AS „Rīgas Dzirnavnieks”: bio kviešu milti, auzu pārslas (ātri vārāmās un pilngraudu)

• z/s „Kaņepītes”: bio kviešu milti, speltes kviešu milti, klijas, auzu pārslas, auzu putraimi, pelēkie zirņi, šķeltie zirņi 
zirņu milti, kviešu manna, rudzu manna

• z/s Eicēni: bio kviešu milti, rudzu milti, auzu pārslas, zirņi

• z/s Kūdrāji: bio kviešu bīdeļmilti, kviešu rupjā maluma milti, rudzu bīdeļmilti, rupja maluma rudzu milti, manna ar 
klijām

• SIA „EkoMako”: bio pilngraudu un olu nūdeles

https://biologiski.lv/zemnieki-un-parstradataji
https://biologiski.lv/parstrades-uznemumi
http://www.baltais.lv/lv/eko
http://www.talsupiensaimnieks.lv/
http://lazdona.lv/
http://www.rigas-dzirnavnieks.lv/
http://www.kanepites.eu/
http://www.straupeslabumi.lv/katalogs/zs-eiceni/
http://www.bioinfo.lv/?profils=85
http://www.draugiem.lv/ekomako/


Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija

• info@biologiski.lv

• +371 2 8340441

• Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija

• Republikas laukums 2, Rīga

mailto:info@biologiski.lv


SIA «Jūrmalas slimnīca» kafejnīca



Paldies par  uzmanību!


